Governo do Estado de

RONDONIA

Superintendéncia Estadual de Compras e Licitagdes - SUPEL

EXAME
EXAME DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Il

PREGAO ELETRONICO N.2 83/2020/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 0029.380065/2019-28/SEDUC

OBJETO: Registro de Pregos para futura e eventual aquisi¢do de material de consumo (materiais graficos), para
atendimento de eventos a serem promovidos pela Secretaria de Estado da Educag¢dao — SEDUC pelo periodo de 12
(doze) meses, conforme as especificagdes técnicas e disposi¢des contidas no presente instrumento.

A Superintendéncia Estadual de Licitagdes — SUPEL, através da Pregoeira nomeada na
Portaria n2 213/2019/SUPELCI, publicada no DOE do dia 10 de outubro de 2019, vem neste ato responder
aos pedidos de esclarecimento enviados por e-mail por empresas interessadas.

Os questionamentos foram encaminhados ao érgao de origem, que se manifestou da
seguinte forma:

QUESTIONAMENTO - EMPRESA "A" :

Gostaria de saber quantas cores tem a logomarca do item 72 - squeeze dobravel referente ao
pregdo eletrénico n2 83/2020, fico no aguardo e desde ja agradego pela atengéo.

RESPOSTA: A SEDUC, por meio da GCOM, se manifestou:

Informamos que conforme padrdo de mercado, os objetos do item questionado, possuira no
minimo 4 cores, lembrando que em relagdo a logomarca, cada setor ird apresentar a sua
conforme o evento, segue imagens meramente ilustrativas (0010818701).

QUESTIONAMENTO - EMPRESA "B":

Referente ao Preg3o 83/2020, itens: 62 a 65 “REPRODUCAO DAS AVALIACOES CIENCIAS HUMANA E
SUAS TECNOLOGIAS .....oooeveeeeeeeeeeee e ", serd impressdo ou copias?

E exigido algum tipo de seguranca por si tratar de provas para o ENEM?
RESPOSTA: A SEDUC, por meio da GCOM, se manifestou:

Esclarecemos que as questGes para as avaliagGes que serdo reproduzidas referente aos itens 59, 60,
61, 62, 68 e 69, serdo elaboradas pelas equipes da Diretoria Geral de Educagdo, conforme os
seguimentos, a empresa, futura vencedora dos itens, receberd o "modelo/esboco" das avaliagbes e
ird reproduzi-las conforme a quantidade informadas na ordem de servigos. Trata-se de material
para a realizagdo de simulados junto as escolas da rede estadual de educagdo, ndo sendo necessario
nenhum tipo de mecanismo de seguranca por parte da empresa.

Informamos que o modelo da Arte, encontra-se disponivel no site da SUPEL: rondonia.ro.gov.br/supel



Fica inalterada a data de abertura da sessao conforme abaixo, em atendimento ao
disposto no Artigo 20 do Decreto Estadual 12.205/06 e ao § 49, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se
aplica subsidiariamente a modalidade Pregao:

Data de Abertura: 07/04/2020 as 10h00min (horario de Brasilia — DF).
Enderego: no site de licitagbes www.comprasnet.gov.br

Prevalecem inalteradas as demais clausulas do edital.

Eventuais duvidas poderdo ser sanadas junto a Pregoeira e Equipe de apoio, através do
telefone (69) 3212-9270, ou no endereco sito ao Palacio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaas Novos/Edif. Central,
22 Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

Ciéncia aos interessados. Publique-se.
Porto Velho - RO, 03 de abril de 2020.
MARIA DO CARMO DO PRADO

Pregoeira - SUPEL/RO
Mat. 300131839

eil Documento assinado eletronicamente por Bianca Matias de Souza, Pregoeiro(a), em 03/04/2020, as
Sl 'lﬁ 13:55, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do

assinatura

eletrénica Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

A A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo
verificador 0010988285 e o cddigo CRC 30499D68.

Referéncia: Caso responda este(a) Exame, indicar expressamente o Processo n2 0029.380065/2019-28 SEI n2 0010988285


http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

